Дело № 5-58-21/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  10 марта 2017  года                                                                                  г. Красноперекопск
Мировой судья судебного  участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым  административный материал по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
           Баданина А.Я., персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола Межрайонной ИФНС России № 2 по РК № 1040 от 20.02.2017 г., глава наименование организации  (ИНН/КПП 9106010380/910601001) Баданин А.Я. обязан был в срок не позднее 04 мая 2016  года  представить  расчет суммы налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за первый квартал 2016 года в Межрайонную ИФНС  России № 2 по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2, а представил с нарушением установленных законодательством сроков – 01.08.2016 года, на бумажном носителе лично. Указанными действиями были нарушены  требования п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Баданину А.Я. были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, выяснено, что в услугах переводчика и защитника Баданин А.Я. не нуждается, отводов мировому судье не заявлено. Вину в совершении правонарушения признал и раскаялся в содеянном.
Выслушав правонарушителя, исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от 20.02.2017 года № 1040 (л.д.1-2), копия уведомления  на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении (л.д. 3-5), копия списка внутренних почтовых отправлений (л.д. 6), копия списка от 10.02.2017 года (л.д. 7), отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д. 8), копия расчета сумм налога на доходы физических лиц, начисленных и удержанных налоговым агентом (л.д. 9), копия приказа  № номер от дата года о переводе председателя Баданина А.Я. и тракториста Баданина В.А. в наименование организации с 17 марта 2015 года (л.д. 10), копия приказа № номер от дата года о том, что Баданин А.Я. с 17.03.2015 года принимает на себя ведение бухгалтерского учета, а также ведение и предоставление налоговой отчетности в налоговый орган (л.д. 11),  копия акта № 1654 от 08.11.2016 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым Кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л.д. 12-13).
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Баданина А.Я. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении наказания Баданину А.Я. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность должностного лица.
             Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающим ответственность Баданина А.Я., мировой судья признает раскаяние в содеянном.
	Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Баданина А.Я., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу Баданину А.Я. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 4.1, ч. 1 ст. 15.6, 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

    ПОСТАНОВИЛ:

 Баданина А.Я. признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №2 по Республике Крым), счет № 40101810335100010001, банк получателя  - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, открытый УФК по РК, банковский идентификационный код 043510001, код бюджетной классификации – 182 1 1603030 01 6000 140, код (ОКТМО) - 35623459, КПП налогового органа – 910601001, ИНН налогового органа – 9106000021, УИН - 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58  Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                            М.В.Матюшенко

1